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Abstrakt

VARGOVÁ, Pavla. Chráněné bydlení a kvalita života osob s mentálním postižením.

Hradec Králové, 2018. 72 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Anotace

Bakalářská práce na téma – Chráněné bydlení a kvalita života osob s mentálním

postižením. Bakalářská práce se zaměří na kvalitu života osob s mentálním postižením a

její naplňování prostřednictvím pobytové sociální služby chráněné bydlení. Cílem

bakalářské práce je podrobit rozboru sociální službu chráněné bydlení a proniknout do

konceptu kvality života osob a mentálním postižením.

Cílem je pomocí kvantitativního výzkumu odpovědět na výzkumnou otázku: Do jaké

míry je naplňována kvalita života osob s mentálním postižením? V rámci výzkumného

šetření bakalářská práce dílčím zapříčiněním zjistí, jak je respondenty vnímán samotný

pojem kvality života, co si pod tímto pojmem představují a do jaké míry je zřizování

chráněného bydlení přínosné pro samotné osoby s mentálním postižením nebo pro jejich

okolí.
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Abstract

VARGOVÁ, Pavla. Sheltered housing and quality of life people with mental disabilities.

Hradec Králové, 2018. 72 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Annotation

Bachelor thesis on the topic - Sheltered housing and the quality of life people with mental

disabilities. The bachelor thesis will focus on the quality of life people with mental

disabilities and its fulfillment through social housing services of sheltered housing. The

aim of the bachelor thesis is to analyze the social service of sheltered housing and to

penetrate the concept of quality of life people and mental disabilities.

The aim is to answer the research question by quantitative research: To what extent is the

quality of life people with intellectual disabilities fulfilled? In the framework of the

research, the bachelor's thesis explains how the respondents perceive the very concept of

quality of life, what they represent under this concept, and to what extent the

establishment of sheltered housing is beneficial for those with mental disabilities or their

surroundings.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě mého rostoucího zájmu o

osoby s mentálním postižením a způsobu jejich života mimo ústavní péči, přesněji

v sociální službě chráněné bydlení. Tento zájem se zvyšoval v závislosti na

absolvovaném počtu průběžných a souvislých praxí, které jsem absolvovala v průběhu

svého nynějšího i předešlého studia. Mé praxe již od začátku studia směřovaly k cílové

skupině osob s mentálním postižením, a to především do pobytové sociální služby

chráněné bydlení.

V této bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na kvalitu života osob

s mentálním postižením a její naplňování prostřednictvím pobytové sociální služby

chráněné bydlení. V některých situacích z okolí vnímám, že „opičí“ láska rodičů osob

s mentálním postižením nemusí být tím nejlepším východiskem a vstupem do

samostatného života osob s mentálním postižením a chtěla bych znát i názor části

populace pracující v oblasti zdravotnictví, a to z důvodu toho, že ve zdravotnictví také

pracuji a zdá se mi být k této problematice nejvíce blízká a názoru těchto odborníků si

velice vážím.

Cílem bakalářské práce je podrobit rozboru sociální službu chráněné bydlení a

proniknout do konceptu kvality života osob s mentálním postižením. Cílem je pomocí

kvantitativního výzkumu odpovědět na výzkumnou otázku: Do jaké míry je naplňována

kvalita života osob s mentálním postižením? V rámci výzkumného šetření můžeme

dílčím zapříčiněním zjistit, jak je respondenty vnímán samotný pojem kvality života, co

si pod tímto pojmem představují a do jaké míry je zřizování chráněného bydlení přínosné

pro samotné osoby s mentálním postižením nebo pro jejich okolí.

Bakalářská práce se skládá z celkově čtyř obsáhlých úseků z toho tři jsou

teoretického rázu a poslední částí je část výzkumná, která podle mého názoru na svých

stránkách nese nejpodstatnější část celé práce. Teoretické kapitoly se zabývají podrobněji

teoreticky nosnými informacemi. Z počátku jsem zvažovala, zda tyto kapitoly budou

dostačující pro proniknutí do problematiky, nicméně pro základní vhled do této oblasti

sociální sféry se mi jeví jako dostačující.
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Výsledky z této bakalářské práce budou podle mého názoru přínosné pro studenty,

kteří se touto problematikou budou chtít zabývat, jako rychlý vhled do situace. Nicméně

z komplexního hlediska si myslím, že z výsledků bude moci čerpat i společnost celkově.

V průběhu zjišťování názorů a pohledů respondentů na zřizování sociální služby chráněné

bydlení zde mohou najít odpovědi i budoucí zřizovatelé takovéto služby. Mimo jiné pro

samotný obor sociální práce to může dílčími střípky přispět k základní osvětě. Pro mě

tato bakalářská práce představuje jistý odrazový můstek do mé budoucí profese. Jak jsem

již na začátku zmiňovala, osoby s mentálním postižením jsou cílovou skupinou, se kterou

bych chtěla v profesním životě pracovat a myslím si, že nikdy není informací a zkušeností

dost a tato práce mi umožní vidět i jiné okolnosti práce s osobami s mentálním

postižením.

Ke zpracování bakalářské práce jsem použila teoretickou analýzu odborné literatury,

která je uvedena v soupisu odborné literatury a v rámci výzkumné části techniku

kvantitativního výzkumu, dotazník. Data jsou shromažďována prostřednictvím

standardizovaného dotazníku, který obsahuje uzavřené a otevřené otázky. Dotazník byl

určen pro část populace, která je zaměstnaná v oblasti zdravotnictví na území města

Hradce Králové. Tento výběr respondentů jsem zvolila z hlediska toho, že v současné

době také pracuji v oblasti zdravotnictví a podle mého názoru jsou pracovníci ve

zdravotnictví těmi, kteří s tématem pracují v kontextu kvality života. Otázky ohledně

určení pohlaví, škála věkového rozmezí či otázka, zda respondenti mají děti, nejsou

v úvodu dotazníkového šetření vybrány jen tak náhodně, aby obsáhly velký počet

respondentů, ovšem jsou použity jako třídící otázky, které roztřídí skupiny respondentů

dle možných životních stádií. Podle mého názoru totiž pohled 30leté ženy, která má malé

dítě s mentálním postižením bude jiný, že pohled 40letého bezdětného muže.
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1 Osoby s mentálním postižením

Kapitola představuje tematické okruhy týkající se balíku informací ohledně osob

s mentálním postižením. V první řadě se věnuje klasifikaci mentálního postižení

z pohledů různých autorů, kteří se touto problematikou zabývají, a poté integraci osob

s mentálním postižením, která nám ve výzkumné části pomůže přiblížit možnosti

odpovědí respondentů v dotazníkovém šetření. V rámci nejširší teoretické kapitoly jsem

zvažovala, či nezařadit i podkapitolu možných rizik s cílovou skupinou, nicméně jsem se

rozhodla, že se tímto budu zabývat již v průběhu vymezení samotných stupňů mentálního

postižení. Mentální postižení je velice široký pojem, poměrně nejednoznačný a

v současnosti obsažený ve velkém množství definic.

1.1 Mentální postižení

Pojem mentální postižení je jakýmsi fenoménem, na který lze pohlížet z různých

perspektiv. Každý obor na tento pojem může a bude pohlížet jinýma očima. Lékaři v něm

budou spatřovat určité diagnostické kategorie s řadou limitů. Jinak jej budou spatřovat

sociální pracovníci, kteří s nimi pracují v přímé péči a jinak na tento pojem bude nahlížet

pracovník v oblasti integrace v pobytových sociálních zařízeních.

Psychologové na druhou stranu vnímají spíše diagnostiku kognitivních funkcí,

speciální pedagogové naopak trénink a rozvoj schopností. Samotné mentální postižení

budou jinak vnímat rodiče osob s mentálním postižením a absolutně odlišný může být

pohled na pojem u samotných lidí, kterým byl tento pojem přiřčen. Díky této různorodosti

pohledů na mentální postižení je možné spatřovat i různé modely nazírání na tento pojem.

Myslím si, že je důležité se zmínit alespoň krátce o těchto modelech.

Mezi základní modely patří model klasifikační, možné ho označit jako limitační

nebo medicínský, poté model ústavní sociální péče, popisný model, spirituální model, a

v poslední řadě ekologický model.

Mentální postižení v rámci klasifikačního modelu je chápáno jako vývojová

porucha, která zasáhla rozvoj rozumových schopností a tím i celkovou kvalitu úsudku.


[…]


zřejmé, že stanovený hlavní cíl, dílčí cíl i stanovené hypotézy byly výzkumným šetřením

zcela zodpovězeny.

Výsledky z této bakalářské práce budou podle mého názoru přínosné pro studenty,

kteří se touto problematikou budou chtít zabývat, jako rychlý vhled do situace. Nicméně

z komplexního hlediska si myslím, že z výsledků bude moci čerpat i společnost celkově.

Mohou zde najít odpovědi i budoucí zřizovatelé takovéto služby. Mimo jiné pro samotný

obor sociální práce to dílčími střípky přispěje k základní osvětě.

Pro mě tato bakalářská práce představovala jistý odrazový můstek do mé budoucí

profese. Jak jsem již v rámci celé práce zmiňovala, osoby s mentálním postižením jsou

cílovou skupinou, se kterou bych chtěla v profesním životě pracovat a myslím si, že nikdy

není informací a zkušeností dost.

Pokud bych se zamyslela nad chybami, kterých jsem se zpočátku nevědomě dopustila,

byly by to zajisté prohřešky, které jsem zmiňovala v průběhu vyhodnocování výzkumu.

Představa možnosti různých odpovědí – každý respondent, jiný názor. V průběhu
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vyhodnocování dotazníku mě napadaly jisté podotázky, na které bych chtěla znát

odpověď a věřím, že by mě tento názor pomohl rozklíčovat daleko více danou

problematiku.

V případě pokračovatelů v této problematice bych viděla jako možné východisko

zkoumání samotné osoby s mentálním postižením. Pokusit se z jejich hlediska nahlédnout

na světa sociální služby chráněné bydlení a dokázat potvrdit či vyvrátit, zda v této službě

mají kvalitní život a je pro ně sociální služba přínosná oproti osobám s mentálním

postižením, kteří mají jiný způsob péče.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Chráněné bydlení a kvalita života osob s mentálním postižením

Dobrý den, jmenuji se Pavla Vargová, jsem studentkou Univerzity Hradec

Králové. Studuji obor sociální práce. Píši bakalářskou práci na téma – Chráněné bydlení

a kvalita života osob s mentálním postižením.

Žádám Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který mi pomůže zjistit kolik z Vás

oslovených respondentů si myslí, že v sociální službě chráněného bydlení je naplňována

kvalita života osob s mentálním postižením a do jaké míry je zřizování této služby

přínosné pro samotné osoby s mentálním postižením nebo pro jejich okolí. V rámci

výzkumného šetření můžu dílčím zapříčiněním zjistit, jak vnímáte samotný pojem kvality

života a co si pod tímto pojmem představujete.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely této bakalářské práce. Děkuji

za vyplnění.

1. Uveďte Vaše pohlaví:

Muž Žena

2. Uveďte rozmezí Vašeho věku:

20 – 30 let 31 – 40 let 41 let a více

3. Máte děti?

Ano Ne

4. Na stupnici od 1 do 3 (1 – vůbec, 2 – málo, 3 - plně) ohodnoťte:

Do jaké míry souvisí uvedený pojem s kvalitou života?

Zdraví Rodina

Peníze Štěstí

Úspěch Zaměstnání

Budování kariéry Životní styl

Náboženství Mezilidské vztahy

Zájmy, koníčky Kultura

Seberealizace Samostatnost

Vzdělání Sex
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5. Na stupnici od 1 do 3 (1 – vůbec, 2 – málo, 3 - plně) ohodnoťte:

Do jaké míry jsou tyto pojmy pro Vás v určování kvality života podstatné?

Vzdělání Spokojenost

Materiální zajištění Rodinné zázemí

Zaměstnání Finance

Zdravotní péče Samostatnost

6. Myslíte si, že osoby s mentálním postižením mají stejný nárok na život (např.: v

oblasti vzdělávání, bydlení, zaměstnání, partnerství) jako majoritní společnost?

Ano Ne

7. Jaký způsob péče o osoby s mentálním postižením byste zvolili za správný?

Chráněné bydlení Rodina

Ústavní péče Podpora samostatného bydlení

Stacionář

8. Znáte z okolí, zaměstnání či z rodiny osobu s mentálním postižením?

Ano Ne

9. Pokud ano, myslíte si, že je šťastná/šťastný a má kvalitní život?

Ano Ne Nedokážu posoudit

10. Setkali jste se s pojmem integrace osob s mentálním postižením?

Ano Ne

11. Setkali jste se se službou chráněné bydlení?

Ano Ne

12. Máte ve svém okolí sociální službu chráněné bydlení?

Ano Ne
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13. Vadilo by Vám mít tuto službu ve svém okolí?

Ano Ne Nevím

14. Myslíte si, že je tato služba přínosná pro osoby s mentálním postižením?

Ano Ne

15. Na stupnici od 1 do 3 (1 – vůbec, 2 – málo, 3 - plně) ohodnoťte:

Do jaké míry označujete tyto pojmy za přínos této služby osobě s mentálním

postižením?

Samostatnost Nezávislost

Vlastní prostor Možnost podpory

Vzdělávání Kontakt se společností

Uplatňování práv

16. Jaké hlavní činnosti by podle Vašeho názoru měla zajišťovat a poskytovat služba

chráněné bydlení:

17. Existují podle Vás nějaké životní situace, které sociální služba chráněné bydlení

není schopná osobám s mentálním postižením poskytnout?

Ano Ne Nevím

18. Vnímáte nějaké obavy, rizika nebo problémy, které by Vás ohrožovaly, pokud

byste ve svém okolí měli službu chráněné bydlení?

Ano Ne Nevím

19. Pokud ano, uveďte jaká:

20. V případě, že by byl člen Vaší rodiny osobou s mentálním postižením, zvažovali

byste pro něho službu chráněné bydlení?

Ano Ne Nevím