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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl má spíše popisný charakter, kdy je kvalita života posuzována nikoli nositeli
životní situace, ale okolím, respondenty z řad odborné části populace pracující v oblasti zdravotnictví.
Cíl považuji za zjistitelný a realizovatelný na úrovni bakalářské práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce se jeví standardně jak z formálního hlediska (členění na teoretickou a
výzkumnou část), tak z hlediska návaznosti jednotlivých kapitol.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části je relativně málo kladen důraz na rozbor konceptů kvality života (byť
téma pokryto je). Teoretická část je přiměřeně obsáhlá a neobsahuje vyloženě nadbytečná témata.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části jsou uvedeny základní informace o proběhlém výzkumu. Popis
výběrového vzorku respondentů je spíše povšechný, ale nic podstatného v této části textu nechybí.
Volba škálových otázek v dotazníku je zajímavá, obzvláště v ot. č. 4 a 5, které zde slouží jako
subjektivní konstrukce kvality života ze strany respondentů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky jsou prezentovány očekávatelným způsobem formou absolutních a relativních
četností. Ze zjištění stojí za zmínku nízká „sociální distance“ od osob v chráněním bydlení (resp.
služby chráněného bydlení v okolí bydliště – ot. č. 13 a koresponduje to se zjištěními z ot. č. 18). Jaká
je interpretace autorky pro takovou převahu odpovědí, že přítomnost sociální služby chráněné bydlení
v okolí bydliště by nevadilo (86%).
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu považuji za naplněné. Ocenit lze zejména snahu o interpretaci zjištění (od s. 56
dále). Zde se ovšem skrývá riziko přílišného zatížení subjektivním hodnocením na základě životní
zkušenosti autorky. V textu je patrné, že k vlastním názorům a zkušenostem sahá autorka (záměrně)
často. Přesto existuje zde riziko posuzování situace optikou vlastních zkušeností. Autorka v závěru
vyvrací dva ze svých tří kvantitativních předpokladů (hypotéz).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je cennou sondou do vnímání služby chráněného bydlení veřejností. Autorka
neformuluje žádná jednoznačná opatření či doporučení, nicméně v textu lze na různých místech
doporučení nalézt, obzvláště co se týká osvěty a informovanosti.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jaká je interpretace autorky pro převahu odpovědí, že přítomnost sociální služby chráněné bydlení
v okolí bydliště by respondentům nevadilo (86%).

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Celkově práce odpovídá nárokům kladeným na tento typ závěrečné práce. Celkové
hodnocení zde na základě výše uvedených komentářů.

V Hradci Králové dne 7. 5. 2018 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce